
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 24, DE 17 DE MAIO DE 2017.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS

DECRETO N.º 018, DE 15 DE MAIO DE 2017.

Atribui poderes ao titular da Secretaria Municipal do Planeja-
mento, Administração e Gestão para ordenar despesas da Secre-
taria Municipal de Educação Básica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Ao titular da Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF) ficam atribuidos plenos poderes para atuar como or-
denador de despesas da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), 
por prazo indeterminado, podendo praticar todos os atos decorrentes da pre-
sente atribuição.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 15 de 
maio de 2017.

José Maria Lucena

*** *** ***

DECRETO N.º 019 DE 15 DE MAIO DE 2017.

Institui as Brigadas Municipais de Combate ao Aedes Egypti.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a importância de reunir esforços para combater possíveis 
focos do mosquito Aedes Aegypti em prédios utilizados por órgãos públicos 
ou vinculados, evitando, assim, as graves doenças transmitidas por esse agen-
te, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam instituídas as Brigadas Municipais de Combate ao Aedes Ae-
gypti, a serem instaladas em todos os prédios públicos municipais ou mesmo 
particulares em utilização por órgão público ou vinculado.

Art. 2º As Brigadas Municipais têm por finalidade combater focos do mos-
quito Aedes Aegypti nos prédios onde funcionam órgãos da Prefeitura Muni-
cipal de Limoeiro do Norte ou vinculados.

Art. 3º A organização das Brigadas prediais ficará por conta do setor admi-
nistrativo respectivo ou, na sua ausência, por setor com atribuições corres-
pondentes.

Art. 4º As Brigadas deverão ser compostas por quantas pessoas forem neces-
sárias e terão por tarefa, a cada 07 (sete) dias, promover a inspeção e a elimi-
nação de possíveis focos e criadouros do Aedes Aegypti, sendo ainda multi-
plicadores de práticas de educação em saúde para os que utilizem o prédio.

Art. 5º A participação como membro da Brigada não enseja remuneração 
adicional, sendo, porém, considerada prestação de serviço público relevante.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 15 de 
maio de 2017.

José Maria Lucena.

PORTARIAS

PORTARIA N.º 208/2017, DE 15 DE MAIO DE 2017.

Designa membros para compor a Equipe Técnica da Prefeitura 
do Município de Limoeiro do Norte para ações de fortalecimento 
da gestão fiscal e tributária e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente a contida na alínea “c” do inciso II do 
art. 101 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que o Município de Limoeiro do Norte, na condição de 
cidade-polo, recebe investimentos no âmbito do Programa de Desenvolvi-
mento Urbano de Polos Regionais – Vale do Jaguaribe/Vale do Acaraú, fi-
nanciado pelo Governo do Estado do Ceará e pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), cuja execução está a cargo da Secretaria Estadual 
das Cidades;

CONSIDERANDO também que o Município está contemplado com ações 
de fortalecimento da gestão fiscal e tributária, mediante: (i) recadastramento 
tributário, através de aerofotogrametria para o mapeamento planialtimétrico 
digital, cadastramento técnico multifinalitário imobiliário, mobiliário e de lo-
gradouros; (ii) atualização dos códigos tributários municipais; (iii) elabora-
ção/atualização da planta genérica de valores; e (iv) desenvolvimento e forne-
cimento do software para gerenciamento digital dos dados fiscais/tributários e 
geográficos urbanos por parte da Prefeitura, e

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de estabelecer a coordenação mu-
nicipal,

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam designados membros da EQUIPE TÉCNICA DA PREFEI-
TURA DO MUNICÍPIO com a finalidade de acompanhar todo o processo de 
CONCEPÇÃO E ESTABELECIMENTO DE INSTRUMENTOS QUE 
POSSIBILITEM AO MUNICÍPIO PLANEJAR E GERIR MELHOR 
OS SEUS TRIBUTOS MUNICIPAIS, ESPECIALMENTE O IMPOSTO 
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO (IPTU):



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 24, de 17 de maio de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretário Municipal de Educação Básica.

(Respondendo)

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Representantes da Prefeitura:

Nome: Eriano Marcos Araújo da Costa
Cargo: Procurador Geral da Procuradoria Geral do Município (PGM)
E-mail: pgm@limoeirodonorte.ce.gov.br
Celulares: (88) 99714-5000
                  (85) 99616-4220

Nome: Luiz Mendes de Sousa Andrade
Cargo: Chefe de Departamento de Urbanismo e Ordenamento Urbano da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura, Serviços Públicos e Urbanismo (SEINFRA)
E-mail: lmendessa@hotmail.com
Celular: (88) 99958-8000

Nome: José Djanir dos Santos
Cargo: Chefe de Departamento de Agropecuária da Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, 
Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE)
E-mail: djanir_s@yahoo.com.br
Celular: (88) 99958-1398

Nome: Edvaldo Alves Barbosa 
Cargo: Fiscal de Controle Urbano da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Urba-
nismo (SEINFRA)
E-mail: Edvaldo.ab28@gmail.com
Celular: (88) 99962-8815

Nome: Ivo Karlisson Rocha de Lima
Cargo: Superintendente da Receita Municipal da Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)
E-mail: ivokarlissonrochadelimak@gmail.com
Celular: (88) 99986-7778

Art. 2º. Fica designado o Dr. Eriano Marcos Araújo da Costa para a Coordenação Geral das ações de 
Fortalecimento da Gestão Fiscal e Tributária.

Art. 3º. Compete à EQUIPE TÉCNICA MUNICIPAL:
a) participar das reuniões técnicas com a Secretaria Estadual das Cidades e a empresa por ela contra-
tada para trabalhar nas ações específicas de fortalecimento da gestão fiscal e tributária do município;
b) apoiar os trabalhos de coleta de dados e informações;
c) disponibilizar dados e informações para subsidiar os trabalhos;
d) aprovar minutas dos produtos obtidos ao longo dos trabalhos;
e) possibilitar o acesso à infraestrutura de TI e de cadastros geridos pela prefeitura;
f) promover divulgação das ações junto à população;
g) permitir livre acesso da equipe técnica da contratada às instalações municipais, mediante prévio 
agendamento;
h) fornecer os esclarecimentos necessários para o perfeito diagnóstico da situação atual, colocando à 
sua disposição toda a documentação e dados técnicos necessários à execução do contrato;
i) exercer a fiscalização dos serviços.

Art. 4º. A Comissão, definida no artigo anterior, terá como prerrogativa participar de todo o processo 
e cabe-lhe encaminhar a implementação dos instrumentos advindos dos trabalhos, além de seguir sua 
execução e acompanhar e opinar nas diversas fases do processo de concepção, desenvolvimento e, poste-
riormente, na gestão.

Art. 5º. Os membros ora designados da EQUIPE TÉCNICA MUNICIPAL deverão coordenar as ações 
desde a publicação desta Portaria, bem como monitorar a implementação dos instrumentos que visam a 
incrementar a arrecadação dos tributos municipais, especialmente o IPTU.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 15 de maio de 2017.

José Maria Lucena



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 24, de 17 de maio de 2017.

- Página  3 -

PORTARIA N.º 209/2017, DE 15 DE MAIO DE 2017.
	

Designa a Comissão Intersetorial do Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil -  PETI do Município de Limoeiro do Norte/
CE para o Biênio 2017/2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente a contida na alínea “c” do inciso II do 
art. 101 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a COMISSÃO INTERSETORIAL DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE para desenvolver ações estratégicas do 
PETI - ACEPETI biênio 2017/2019, com os seguintes membros:

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rita Maria da Silva - Coordenadora
Maria José Matos de Barros

Secretaria Municipal de Saúde
Ana Cristine Barros Chaves Pontes
Thalita Soares Rimes

Secretaria Municipal de Educação
Francisca Gleidene Moura de Assis
Joelia Mara da Costa

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Maria Francineide Chaves de Azevedo
Francisco Edinires Sales Chagas

Conselho Tutelar
Antônio Nevildo Bessa
Lauro Gardênio Pinheiro Machado

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 15 de 
maio de 2017.

José Maria Lucena

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE)

EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATO N.º: 20177088
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS No TP18040001/2017
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O): R. LOPES DA COSTA - ME
OBJETO: DIVULGAÇÃO DE ATIVIDADES DIARIAS DO SAAE, COM 
COBERTURA JORNALISTICA IN LOCO, COMUNIDADES TESTE-
MUNHAIS EM EMISSORAS DE RÁDIO, SITES, JORNAIS E TV’S, IN-
CLUINDO SPOTS INSTITUCIONAIS E CAMPANHAS EDUCATIVAS
VALOR TOTAL: R$ 98.400,00 (noventa e oito mil, quatrocentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 Atividade 1401.171220100. 
2.094 Gerenciamento Administrativo do Servico Autonomo de Agua e Esgo-
to, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídi-
ca, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 98.400,00
VIGÊNCIA: 10 de Maio de 2017 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2017



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 24, de 17 de maio de 2017.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
Vice-Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presiente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 139/2017, DE 09 DE MAIO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: Designar o servidor Jacy Nunes Gondim Júnior para viajar a ci-
dade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 10 de maio do corrente 
ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos referentes 
ao Sistema. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, 
no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei Municipal n.º 
1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 09 de maio de 2017. GENE-
ZIANO DE SOUSA MARTINS Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 140/2017, DE 09 DE MAIO DE 2017.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a cidade 
de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 10 de maio do corrente 
ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos referentes 
ao Sistema a disposição do servidor Jacy Nunes Gondim Júnior.O referido 
servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
175,00 (cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 09 de maio de 2017. GENEZIANO DE 
SOUSA MARTINS Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 141/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Darlyson de Lima Mendes, para viajar a 
cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 15 de maio do cor-
rente ano, junto a Secretaria da Fazenda para tratar de assuntos relacionados a 
esta casa legislativa.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) 
diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), conforme 
Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Ga-
binete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de 
maio de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 142/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017. O PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 15 de maio do 
corrente ano, junto a Secretaria das Cidades para tratar de assuntos relacio-
nados a esta casa legislativa. O referido Vereador fará jus ao recebimento de 
uma (01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), 
conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrá-
rio.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 
10 de maio de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 143/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Antônio Mauro da Costa para viajar a cida-
de de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 11 de maio do corrente 
ano, junto a Secretaria de Desenvolvimento Agrário para tratar de assunto 
relacionado a este Município. O referido Vereador fará jus ao recebimento de 
uma (01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), 
conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrá-
rio.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 
10 de maio de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 144/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar a servidora Elizângela Santos dos Reis para viajar a 
cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 15 de maio do cor-
rente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos do 
gerenciamento do site do programa legislativo. A referida servidora fará jus 
ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos 
reais), conforme a Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 10 de maio de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Pre-
sidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 145/2017, DE 11 DE MAIO DE 2017.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Designar o Vereador Geneziano de Sousa Martins, para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 12 de maio do 
corrente ano, junto a União dos Vereadores do Ceará - UVC, para tratar de 
assuntos relacionados a esta casa legislativa. O referido Vereador fará jus ao 
recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatrocentos 

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 24, de 17 de maio de 2017.

- Página  5 -

reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 11 de Maio de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Pre-
sidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 146/2017, DE 11 DE MAIO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor João Gledson Barreto de Oliveira para via-
jar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 12 de maio do 
corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos 
referentes ao Sistema. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei 
Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 11 de maio de 
2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Presidente da Câmara Muni-
cipal.

PORTARIA N.º 147/2016, DE 11 DE MAIO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Conceder férias ao Servidor João Gledson Barreto de Oliveira, 
no período de 15 de Maio de 2017 à 13 de junho de 2017, referente as férias 
do ano de  2015. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 11 de maio de 2017. GENEZIANO DE 
SOUSA MARTINS Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 148/2017, DE 11 DE MAIO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Conceder férias ao Servidor Tarcito Mendes dos Santos, no pe-
ríodo de 15 de Maio de 2017 à 13 de junho de 2017, referente as férias do ano 
de  2015. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 11 de maio de 2017. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS Presidente da Câmara Municipal.


		2017-05-17T07:15:18-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




